
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017  
 
 

1 
 
 
 

Decreto n. 1864 del 30 gennaio 2024 
 
 
Approvazione avviso per acquisizione manifestazioni di interesse e di disponibilità per 

conferimento incarico dirigenziale non generale  

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Avv. Giovanni Legnini, nominato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, confermato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti al 

n.87 in data 9 gennaio 2024,  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare gli artt. 17 e 19; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area VIII - dirigenza della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, sottoscritto in data 4 agosto 2010;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2023/2025, approvato con 

Decreto del Commissario Straordinario n. 1591 del 30 marzo 2023; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, "Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165"; 

VISTO il decreto legge 22 dicembre 2022, n. 186, come convertito, con modificazioni, dalla 

legge 27 gennaio 2023, n. 9; 

VISTO l’articolo 1, comma 431, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017  
 
 

2 
 
 
 

2026”, che proroga al 31 dicembre 2024 il termine della gestione straordinaria di cui 

all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, convertito, con modificazioni dalla legge 16 

novembre 2018, n. 130; 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, come convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 novembre 2018, n. 130, e in particolare l’articolo 31, il quale dispone che il 

Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei comuni di 

Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell’isola di Ischia colpiti dall’evento 

sismico del giorno 21 agosto 2017 si può avvalere, tra l’altro, di una unità di personale 

dirigenziale di livello non generale, scelta tra il personale delle amministrazioni pubbliche di 

cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

RILEVATO che la citata posizione dirigenziale è priva di titolare e che si rende necessario 

assegnare l’incarico di dirigente non generale, con specifico profilo tecnico di ingegnere o 

architetto, in considerazione dell’esigenza di assicurare le funzioni indispensabili a garantire 

l’efficiente e corretta gestione delle attività di ricostruzione affidate alla struttura, che stanno 

avendo un notevole incremento anche in relazione al sovrapporsi delle procedure afferenti alla 

ricostruzione post-sisma 2017 con quelle connesse all’emergenza determinatasi in seguito agli 

eventi catastrofici del 26 novembre 2022;  

RITENUTO, al fine di procedere a ricoprire la posizione vacante, di pubblicare apposito 

avviso per acquisire manifestazioni di interesse all’incarico di dirigente previsto dal citato art. 

31, comma 2, del decreto-legge n. 109/2018, al fine di individuare la disponibilità di 

professionalità tra i dipendenti della pubblica amministrazione in possesso dei requisiti 

previsti dalla normativa vigente, di adeguato curriculum e di comprovata esperienza almeno 

biennale nell’ambito delle ricostruzioni post-sisma, che possano essere valutate al fine della 

copertura della posizione dirigenziale vacante;  

 

D EC R E T A 

per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017  
 
 

3 
 
 
 

1. di approvare l’avviso pubblico allegato al presente decreto, per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per il conferimento di incarico dirigenziale di livello non 

generale, ai sensi l’art. 31 del decreto-legge 109/2018; 

2. di dare atto che l’avviso ha scopo di mera informazione ed esplorativo, volto, ai sensi 

dell’art. 19, comma 1-bis, del decreto legislativo n. 165 del 2001, ad acquisire le 

disponibilità dei dirigenti interessati al posto di funzione da ricoprire, nel rispetto del 

principio di trasparenza; 

3. di dare comunicazione del presente provvedimento e dell’allegato avviso alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, al Dipartimento della Protezione Civile, alla 

Regione Campania, alla Città Metropolitana di Napoli, alla Prefettura di Napoli, anche 

ai fini della pubblicizzazione attraverso la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali; 

4. di pubblicare il presente decreto e il relativo avviso sul sito web istituzionale 

www.sismaischia.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, Bandi ed Avvisi, e 

di darne la massima pubblicità anche attraverso la richiesta di diffusione e 

pubblicazione sui siti istituzionali delle Pubbliche Amministrazioni.  

 

 

 
        Il Commissario Straordinario 
         On. Avv. Giovanni Legnini 
 

 

 

 


		2024-01-30T21:51:55+0100
	LEGNINI GIOVANNI




